
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 22
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 23

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Sargento Vidal (Juarez Pereira Vidal) - PROS
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezarra) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 400/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Thiago Silva,
a partir de 10/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42805 WILBER FAGNER FERREIRA MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

42916 WILLIAM FLAVIO PEREIRA DE TOLEDO E SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 401/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Thiago
Silva, a partir de 11/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42805 WILBER FAGNER FERREIRA MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

42916 WILLIAM FLAVIO PEREIRA DE TOLEDO E SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 403/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Declarar a vacância, a partir de 14 de maio de 2020, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n.º 04,
de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão de Gestor de Gabinete da Presidência, símbolo DSL-III, da Presidência,
em decorrência do falecimento do servidor JOSÉ MARCIO LEITE DE OLIVEIRA, matrícula n° 25326, conforme Certidão
de Óbito Matrícula: 083162 01 55 2020 4 00035 108 0008108 22, de 14/05/2020, Mem. 334/2020/PRES/ALMT, de 26/05/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 404/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, da 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a
partir de 08/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43486 CLEONICE RODRIGUES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43485 LAERTE MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 405/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANALOURDES COUTINHO BEZERRA , matrícula 41567, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Nininho, a partir de 30/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 406/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO VAGNINI GUIMARÃES, matrícula 41614, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-4, do gabinete do Deputado Nininho, a partir de 07/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 407/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCELO VAGNINI GUIMARÃES, matrícula 41614, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-9, do gabinete do Deputado Nininho, a partir de 08/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 408/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor VANDERLEI AMARO DE ALMEIDA, matrícula 43484, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Nininho, a partir de 11/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 409/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora MARLENE MARQUES CALDEIRA ALVES, matrícula 43407, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado João Batista, a partir de 16/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 410/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor GREGORIO JOSÉ SILVA, matrícula 22427, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-5, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 12/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 411/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Valmir Mo-
retto, a partir de 04/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42767 FERNANDO FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

40560 PATRICIA ELENA CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 412/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dr. Gimenez,
a partir de 28/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

35658 PATRICIA REGINA RODRIGUES SANTOS CHEFE DE GABINETE DSL-IV

43375 RAFAELLA PEREIRA MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 413/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora PATRÍCIA REGINA RODRIGUES SANTOS, matrícula 35658, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, do gabinete do Deputado Dr. Gimenez, a partir de 29/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 414/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WALDIR PEDRO DA SILVA, matrícula 43466, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-9, do gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 24/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 415/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear o servidor WALDIR PEDRO DA SILVA, matrícula 43466, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-8, do gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 25/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 416/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora PATRICIA ELENA CARVALHO, matrícula 40560 , do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-4, do gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 04/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 417/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor HENRIQUE ADAMS, matrícula 22371, do exercício do cargo em comissão de Assessor da 1ª Secre-
taria, símbolo ASE-II, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 12/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 418/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ROGERIO RAMOS VARANDA JUNIOR, matrícula 22507 , do exercício do cargo em comissão de
Assistente de Gabinete da Presidência, símbolo ASI-III, do gabinete da Presidência, a partir de 01/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 419/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LARISSA SILVA MORAES, matrícula 43076 , do exercício do cargo em comissão de Assistente de
Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo ASI-III, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 10/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 420/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23484
MARIANA LATANZI DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 PRIMEIRA SECRETARIA

43346
RAULMAR RODRIGUES DE
FREITAS

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

26050 VALDIS CASTILHO SOARES
ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DENCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 421/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora NADIA MARIA CARDOZO EVANGELISTA, matrícula 41986, para o exercício do cargo em comissão
de Assistente de Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo ASI-III, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 11/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 422/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora PATRICIA ELENA CARVALHO, matrícula 40560 , para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor da Escola do Legislativo - Professor, símbolo ASE-II, da Coordenadoria da Escola do Legislativo, a partir de 05/05/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 423/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

23484
MARIANA LATANZI DA
COSTA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DENCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DENCIA

26050
VALDIS CASTILHO SOA-
RES

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 424/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor GREGORIO JOSÉ SILVA, matrícula 22427, para o exercício do cargo em comissão de Assessor da 1ª
Secretaria, símbolo ASE-II, do gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 13/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 425/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Valmir
Moretto, a partir de 12/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43491 LEANDRO MARTINS BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

40835 VICTOR HUGO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 426/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Valmir
Moretto, a partir de 04/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43482 HILARIO GARBIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

43470 RAUL BRADOK NEVES TESOURA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 427/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 03/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43270 ADALBERTO LUIZ OLIVEIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 428/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora NADIA LEMOS GONÇALVES, matrícula 40879, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, do gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 04/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 429/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 04/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 430/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal, a
partir de 30/04/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43337 ADRIANO RONDON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

42769 JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

42781 MARCELO AUGUSTO MOTTA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4

42806 RAFAEL VIANA RABELO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 431/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal, a
partir de 04/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43475 DHYENIFFER BRILHANTE ROCHA GANDARA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

42760 FABIO PEREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43473 JOÃO GUILHERME DOMINGOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

43476 LORENA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43474 RAFAEL WILLYAN ALFONSO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

43477 WILSON MELO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 432/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Faissal, a
partir de 01/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43337 ADRIANO RONDON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42769 JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42781 MARCELO AUGUSTO MOTTA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 433/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora NADIA MARIA CARDOZO EVANGELISTA , matrícula 41986, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 10/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 434/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Valdir
Barranco, a partir de 11/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42799 ANA PAULA DOS SANTOS GONÇALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43483 EDNEY MARCOS DE MELO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 435/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor APARECIDO PEREIRA DA SILVA, matrícula 42542, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto de Atendimento Administrativo e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Administração e Patrimônio, a
partir de 07/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 436/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora ROSANGELA PATRICIA ALVES DOS SANTOS SILVA, matrícula 33400, para o exercício do cargo
em comissão de Assessor Adjunto de Atendimento Administrativo e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Admi-
nistração e Patrimônio, a partir de 08/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 437/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Sargento
Vidal, a partir de 15/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43449 ANDREA JANAÍNA DE MELLO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43453 BEATRIZ DEL ISOLA DE SENA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

43465 ELISA LUCIA RIBEIRO ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

43464 FERNANDES GOMES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43454 VANESSA PINHO SILVA ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 438/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEANDRO RIBEIRO DA SILVA, matrícula 43402, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2, do gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 08/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ATO Nº 439/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDIVALDO DIAS, matrícula 42593, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-2, do gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 30/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 440/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora CLEIDE APARECIDA TATTO , matrícula 42995, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, do gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 30/04/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 441/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Dr. Eugê-
nio, a partir de 04/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40739 CLELIA MARIA FERREIRA VALADÃO SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43472 JACIELMA GOMES PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43471 RAQUEL PEREIRA DAMIÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 442/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEVIMAR DE BRITO ABREU, matrícula 43348, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-9, do gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 07/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 443/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LEVIMAR DE BRITO ABREU, matrícula 43348, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-8, do gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 08/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 444/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Sebastião
Rezende, a partir de 08/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43480 EDILAINE RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43481 THIAGO MARTINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 445/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora SAMANTHA DOS ANJOS FARIAS, matrícula 43012, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa de Gabinete, símbolo ASE-II, do gabinete do Deputado Delegado Claudinei, a partir de 05/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 446/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Max Russi,
a partir de 10/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42589 EDSON AGRIPINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43468 JOANA D’ARC DE OLIVEIRA SCHWENK ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 447/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Max Rus-
si, a partir de 11/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



42589 EDSON AGRIPINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

43490 JANAÍNA FERNANDES CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43468 JOANA D’ARC DE OLIVEIRA SCHWENK ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43489 JUDSON FERNANDO CARVALHO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43487 LINCON CARLOS NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

43492 NEEMIAS FELIPE MAXIMIANO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43488 TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 448/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Oscar Be-
zerra, a partir de 18/05/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43479 ANA PAULA DA SILVA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43478 ANDREA NEPOMUCENO CABRAL ALBURQUERQUE ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

42617 JOÃO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOBRINHO CHEFE DE GABINETE DSL-IV

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 449/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora ANDREA NEPOMUCENO CABRAL ALBUQUERQUE, matrícula 43478, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 07/05/
2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 450/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ANA PAULA DA SILVA CARDOSO, matrícula 43479, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-4, do gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 06/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 451/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, da 1ª Secretaria, a partir de 05/05/
2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43386 MAYLA MAYSA DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43341 SAMANTHA LUCIA PASQUALOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 452/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas para o exercício dos cargos em comissão, da 1ª Secretaria, a partir de 06/05/
2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43386 MAYLA MAYSA DE ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43341 SAMANTHA LUCIA PASQUALOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 453/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIANA BORGES MOURA CABRAL , matrícula 41748, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 23/05/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.792, DE 2020.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Sebastião Rezende.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Sebastião Rezende licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos
de interesse particular, a partir de 16 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de junho de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



DECRETO LEGISLATIVO Nº 61, DE 2020.

Autor: Comissão de Saúde, Previdência e Assistência Social

Susta os efeitos do Decreto nº 450, de 13 de abril de 2020.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência exclusiva a que se re-
fere o art. 26, inciso VI, da Constituição Estadual, decreta:

Art. 1º Ficam sustados os efeitos do Decreto nº 450, de 13 de abril de 2020, que regulamenta os serviços de Atendimento
Pré-hospitalar - APH e de Resgate e determina a pactuação interna para a realização de atividades vinculadas ao SAMU
pelo Corpo de Bombeiros Militar e dá outras providências.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de junho de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

ATO Nº 011/2020

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem os art. 35, § 1º, V, combinado com o art. 355, II, “a”, do Regimento Interno, prorroga o prazo de funcionamen-
to, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, da Comissão Especial para atualização do texto da Constituição Estadual,
constituída nos termos do Ato nº 023/19,publicado no DOEAL/MT de 30 de abril de 2019, em virtude da pandemia do
novo coronavírus (covid-19).

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de junho de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 018/2020/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no art. 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso – Resolução nº 677/
2006, bem como ratificando e recompõe a composição da Comissão constante no Ato nº 016/2020/SPMD/MD, de 26 de
maio de 2020, designo os seguintes membros para compor a Comissão Especial com o fim de analisar a possibilidade
de retomada das atividades escolares no sistema estadual de educação, suspensas como forma de prevenção e para
diminuir a incidência da transmissão da Covid-19, a qual será presidida pelo Deputado Valdir Barranco, tendo vigência até
27 de julho de 2020, podendo ser prorrogado conforme necessidade:

TITULAR
SUPLENTE/
SUBSTITUTO

COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, CULTU-
RA E DESPORTO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO.

Dep. Valdir Bar-
ranco

Dep. Lúdio Ca-
bral

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Dep. Thiago Sil-
va

Dep. Romoal-
do Junior

Dep. Dr. João
Dep. Paulo
Araújo

Dep. Sebastião
Rezende

Dep. Nininho

Dep. Wilson
Santos

Dep. Dr. Eugê-
nio

Dr° Gustavo
Dantas Ferraz

-

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DE MATO GROSSO. Dr° Miguel

Slhessarenko
Júnior

-

ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE
DOS MUNICÍPIOS.

Neurilan Fraga -

UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO.

Eduardo Ferreira
da Silva

Cezarina Beni-
tes Santos

Rosa Maria Lu-
zado

-SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO.

Daniela Sampaio -

SINDICADO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO DE MATO GROS-
SO.

Valdeir Pereira
Gilmar Soares
Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DE MATO GROSSO.

Maria do Carmo
Souza

Mirian Estela
de Souza Frei-
re

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE MATO GROSSO.

Patrícia Leite Lo-
zich

Jessé Maziero
Pinheiro

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – UNEMAT.
Rodrigo Bruno
Zanin

Nilce Maria da
Silva

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO – CEE-MT.
Adriana Toma-
soni

Ana Maria di
Renzo

SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO ESTADO DE MATO
GROSSO.

Gelson Mene-
gatti Filho

José Carlos de
Mello

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME.
Edemar Jorge
Kamchen

Lizete Inês
Drüs

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



UNIÃO ESTADUAL DE ESTUDANTES MATO GROSSO – UEE MT.
Luana Caroline
Kawamura Lo-
pes

Amandla Silva
Sousa

UNIÃO BRASILEIRA DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UBES.
Daniel Victor Pe-
reira de Abreu

Juarez França
Ventura Rocha

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO –
SINTRAE.

Nara Teixeira de
Souza

Pâmela Pat
Neves

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 08 de junho de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Junho de 2020 • ANO V | N° 745

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Jun 10 23:30:59 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 400/2020
	ATO Nº 401/2020
	ATO Nº 403/2020
	ATO Nº 404/2020
	ATO Nº 405/2020
	ATO Nº 406/2020
	ATO Nº 407/2020
	ATO Nº 408/2020
	ATO Nº 409/2020
	ATO Nº 410/2020
	ATO Nº 411/2020
	ATO Nº 412/2020
	ATO Nº 413/2020
	ATO Nº 414/2020
	ATO Nº 415/2020
	ATO Nº 416/2020
	ATO Nº 417/2020
	ATO Nº 418/2020
	ATO Nº 419/2020
	ATO Nº 420/2020
	ATO Nº 421/2020
	ATO Nº 422/2020
	ATO Nº 423/2020
	ATO Nº 424/2020
	ATO Nº 425/2020
	ATO Nº 426/2020
	ATO Nº 427/2020
	ATO Nº 428/2020
	ATO Nº 429/2020
	ATO Nº 430/2020
	ATO Nº 431/2020
	ATO Nº 432/2020
	ATO Nº 433/2020
	ATO Nº 434/2020
	ATO Nº 435/2020
	ATO Nº 436/2020
	ATO Nº 437/2020
	ATO Nº 438/2020
	ATO Nº 439/2020
	ATO Nº 440/2020
	ATO Nº 441/2020
	ATO Nº 442/2020
	ATO Nº 443/2020
	ATO Nº 444/2020
	ATO Nº 445/2020
	ATO Nº 446/2020
	ATO Nº 447/2020
	ATO Nº 448/2020
	ATO Nº 449/2020
	ATO Nº 450/2020
	ATO Nº 451/2020
	ATO Nº 452/2020
	ATO Nº 453/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.792, DE 2020.
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 61, DE 2020.
	ATO Nº 011/2020

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 018/2020/SPMD/MD


		2020-06-10T23:30:59+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




